
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Innovazione E Valutazione Delle Tecnologie  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  FORNITURA DI SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI DI 
INTEGRAZIONE KARL STORZ UBICATI PRESSO LE 8 SALE OPERATORIE DEL DEA 
DELL’OSPEDALE INFERMI DI RIMINI - AZIENDA USL DELLA ROMAGNA   
 
 
  

C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 D
I O

R
IG

IN
A

LE
 D

IG
IT

A
LE

 - 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 3

63
4 

de
l 2

3/
12

/2
02

5
D

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
o 

Sa
nn

iti
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

FORNITURA DI SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI DI INTEGRAZIONE 
KARL STORZ UBICATI PRESSO LE 8 SALE OPERATORIE DEL DEA DELL’OSPEDALE 
INFERMI DI RIMINI - AZIENDA USL DELLA ROMAGNA  
 
 
 
Normativa di riferimento 
D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui al codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 86 del 15/03/2024. 
 
Atti presupposti 
Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 24/04/2024 ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla responsabilità temporanea ad interim della struttura complessa “U.O. Innovazione e 
valutazione delle tecnologie” afferente all’area dipartimentale gestione e innovazione delle 
tecnologie”; 

Deliberazione del Direttore Generale AUSL Romagna 12/11/2024 n. 355 con oggetto “Tipologia 
degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. modifiche”; 
 
Determinazione n. 195 del 05/02/2015, con cui è stata disposta l'aggiudicazione del 
“PROCEDURA RISTRETTA PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI 
ATTREZZATURE PER IL BLOCCO OPERATORIO E REPARTO DI CARDIOLOGIA DEL NUOVO 
OSPEDALE DI RIMINI (DEA) - LOTTO DI GARA N. 4”. 
 
Motivazioni 

Premesso che: 
- a seguito della pubblicazione sul sito aziendale della manifestazione d’interesse (Registro di 
sistema PI372301-25), entro la scadenza fissata del 19/09/2025 è pervenuta una sola risposta 
da parte della ditta Zaccanti S.p.A. 
- la ditta KARL STORZ SE & Co. KG ha fornito attestazione nella quale dichiara che la Ditta 
Zaccanti S.p.A. è il distributore autorizzato dalla Ditta produttrice per l’erogazione dei servizi e di 
tutte le attività relative al prodotto sopra indicato, in quanto in possesso delle competenze 
tecniche specifiche e che tutti i servizi di assistenza sono garantiti direttamente dalla KARL 
STORZ SE & Co. KG; 
 
Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi l di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che in relazione al presente intervento è stata indicata, quale Responsabile Unico di 
Progetto (RUP), di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Marco Dradi;  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per l’esiguità dell’importo della fornitura; 
In ragione dell’importo del servizio si procede mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
Precisato che è stato formalizzato, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER 
Intercent-ER (Registro di Sistema PI540095-25) l’affidamento della presente fornitura ai sensi 

C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 D
I O

R
IG

IN
A

LE
 D

IG
IT

A
LE

 - 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 3

63
4 

de
l 2

3/
12

/2
02

5
D

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
o 

Sa
nn

iti
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico Zaccanti S.p.A. per 
un valore stimato dell’affidamento di € 78.000,00(IVA esclusa)  
 
Preso atto che, entro la scadenza fissata al 12/12/2025 alle ore 10:00, è pervenuto a sistema il 
preventivo dell’operatore economico interpellato (Registro di Sistema PI569624-25), che si 
allega alla presente, corredato dalla documentazione richiesta e nei contenuti previsti, e che il 
prezzo offerto di € 78.000,00 (IVA esclusa) risulta congruo rispetto alle attuali condizioni del 
mercato, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare; 

Dato atto altresì dell’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico ai sensi della normativa vigente; 
Dato atto che la ditta ha regolarmente svolto l’attività di manutenzione e assistenza tecnica 
senza soluzione di continuità dalla scadenza del precedente contratto; 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, la fornitura 
del servizio di cui sopra all’operatore economico Zaccanti S.p.A. per un importo complessivo di 
euro € 78.000 (IVA esclusa) per la durata di anni 2 con decorrenza 01/01/2026; 
Dato atto che il CIG da utilizzare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, è 
quello di seguito indicato: B9997E81CF 
Considerato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
in modalità elettronica; 
Preso atto dell’attestazione di compatibilità della spesa, dal Direttore ad Interim dell’U.O. 
INNOVAZIONE E VALUTAZIONE DELLE TECNOLOGIE, in relazione al redigendo bilancio 
economico preventivo 2026; 
Precisato che la spesa è compresa nella previsione di spesa dell’U.O. Innovazione e 
Valutazione Tecnologie e che le quote relative alle annualità 2026 e 2027 saranno previste nei 
budget annuali di competenza; 

Precisato che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità relativa alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è 
individuato nella persona dell’Ing. Alessandro Picchi in forza all’U.O. innovazione e Valutazione 
delle Tecnologie; 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali da parte del Responsabile del progetto che 
sottoscrive in calce; 
Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 257, del 25/07/2023, a 
oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle 
articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento” e s.m. e i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, 
la “FORNITURA DI SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI DI 
INTEGRAZIONE KARL STORZ UBICATI PRESSO LE 8 SALE OPERATORIE DEL DEA 
DELL’OSPEDALE INFERMI DI RIMINI - AZIENDA USL DELLA ROMAGNA”, all’operatore 
economico Zaccanti S.p.A. (P.IVA 04156880371 C.F. 08864080158) alle condizioni di cui alla 
documentazione tecnica e economica presentata dalla ditta aggiudicataria e alle condizioni di 
fornitura contenute nel capitolato tecnico e relativi allegati; 

C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 D
I O

R
IG

IN
A

LE
 D

IG
IT

A
LE

 - 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 3

63
4 

de
l 2

3/
12

/2
02

5
D

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
o 

Sa
nn

iti
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

2) di addebitare al Bilancio di competenza dell’Ausl della Romagna la spesa totale di euro 
78.000,00 (IVA esclusa) e di imputarla nei Co.GE Regionali di riferimento per servizi analoghi, 
come da preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  
3) di specificare che la durata del servizio sarà di 2 anni dal 01/01/2026; 
4) di formalizzare: 
- la nomina ex art. 15 D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile unico di progetto (RUP) per l’intero 

ciclo dell’intervento in oggetto il Dott. Marco Dradi; 
5) di dare atto che: 
- nel rispetto del principio di unicità del RUP di cui all’art. 15, comma 4, del Codice, l’incarico 

di RUP dovrà essere svolto senza soluzione di continuità; 
- la presente nomina è valevole per la procedura in oggetto; 
6) di dare atto altresì dell’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in 
capo all’operatore economico ai sensi della normativa vigente; 
7) di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità relativa 
alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è stato 
individuato nella persona del ing. Alessandro Picchi 
8) di precisare che la spesa relativa agli anni 2026 e 2027 è compresa nella previsione di 

spesa dell’U.O. Innovazione e Valutazione delle Tecnologie e che le quote saranno previste 
nei budget annuali di competenza; 

9) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della 
L.R. 9/2018; 
 
 
 
 
 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari 

 
Impronta digitale degli allegati:  
Nessun allegato 
  
 

                    
                        

Il Responsabile Del Procedimento - Direttore 
Ad Interim  U. O. Innovazione E Valutazione 

Delle Tecnologie 
Ing. Stefano Sanniti  

         
 

                                              
                      
 

                                              
                       
 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 D
I O

R
IG

IN
A

LE
 D

IG
IT

A
LE

 - 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 3

63
4 

de
l 2

3/
12

/2
02

5
D

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
o 

Sa
nn

iti
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i.



 
 

 

Pubblicazione N. 4040/2025  

Determinazione n. 3634 del 23/12/2025 ad oggetto:  

FORNITURA DI SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI DI 
INTEGRAZIONE KARL STORZ UBICATI PRESSO LE 8 SALE OPERATORIE DEL DEA 
DELL’OSPEDALE INFERMI DI RIMINI - AZIENDA USL DELLA ROMAGNA  

 

Hash determinazione: c63825c19d6c65f3a79d6bb736eff87fb5b0713b  

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della 
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 23/12/2025 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

______________________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato inviato in data 23/12/2025 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018)  

 

C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 D
I O

R
IG

IN
A

LE
 D

IG
IT

A
LE

 - 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 3

63
4 

de
l 2

3/
12

/2
02

5
D

oc
um

en
to

 fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
.U

.S
.L

 d
el

la
 R

om
ag

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i.


